Conselheiro Kleber Ferreira de Araújo, Relator 

O recurso voluntário merece conhecimento, posto que preenche os requisitos 
de tempestividade e legitimidade. 

O recurso de ofício atende aos pressupostos de admissibilidade, posto que o 
valor  exonerado  foi  de  R$  4.651.657,50  (quatro  milhões,  seiscentos  e  cinquenta  e  um  mil, 
seiscentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  cinqüenta  centavos),  portanto  acima  do  valor  mínimo 
fixado pela Portaria MF n.º 03, de 03/01/20081. 

Irregularidade no MPF 

Inicio  meu  voto  pela  apreciação  da  suscitada  nulidade  do  lançamento  em 
razão  de  defeito  do  MPF.